
Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a. 
veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

12471 DECRETO 1265/1975, de 23 de mayo, por el que so 
dispensa de la vuelta al territorio español para 
recobrar la nacionalidad española a don Andrés 
Jesús Gómez Rodríguez.

Visto el expediente incoado a instancia de don Andrés Jesús 
Gómez. Rodríguez en solicitud de que se le dispense de la 
vuelta a territorio español para recobrar la nacionalidad espa­
ñola; lo dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del 
Código Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Regla­
mento del Registro Civil, a propuesta del Ministro de Justicia, 
y previa la deliberación del Consejo de. Ministros en su reunión 
del día nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a don Andrés Jesús Gómez 
Rodríguez, hijo de José María y de Rita, nacido en San Clau­
dio, Ortigueira (La Coruña), el día trece de diciembre de mil 
ochocientos noventa y seis, domiciliado en La Habana, para que, 
sin necesidad de volver a territorio español, pueda recobrar 
la nacionalidad si concurren los requisitos exigidos por la Ley 
española! Las declaraciones exigidas por el artículo veinticuatro 
del Código Civil y el juramento de fidelidad al Jefe del Estado 
y de obediencia a las Leyes se efectuarán ante el Agente 
consular o diplomático del Gobierno español en el lugar de su 
domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

12472 DECRETO 1266/1975, de 23 de mayo, por el que se 
 dispensa de la vuelta al territorio español para 

recobrar la nacionalidad española a don Edelmiro 
Fernández Prieto.

Visto el expediente incoado a instancia de don Edelmiro Fer­
nández Prieto en solicitud de que se le dispense de la vuelta 
a territorio español para recobrar la nacionalidad española; 
lo dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del Código 
Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del 
Registro Civil, a propuesta del Ministro de Justicia, y previa 
la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a don Edelmiro Fernández 
Prieto, hijo de Manuel y de Dorinda, nacido en Forcas, Parada 
del Sil (Orense), el día quince de agosto de mil novecientos diez, 
domiciliado en La Habana, para que, sin necesidad de volver 
a territorio español, para recobrar la nacionalidad si concu­
rren los requisitos exigidos por la Ley española. Las declara­
ciones exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil y 
el juramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia 
a las Leyes se efectuarán ante el Agente consular o diplo­
mático del Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

12473 DECRETO 1267/1975, de 23 de mayo, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para 
recobrar la nacionalidad española a don Celestino 
Fernández Alvarez. .

Visto el expediente incoado a instancia de don Celestino 
Fernández Alvarez en solicitud de que se le dispense de la 
vuelta a territorio español para recobrar la nacionalidad espa­

ñola; lo dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del 
Código Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Regla­
mento del Registro Civil, a propuesta del Ministro de Justicia, 
y previa la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a don Celestino Fernández Al­
varez, hijo de Antonio v de Florentina, nacido en Uria, Ibias 
(Oviedo), el día veintiséis de febrero de mil novecientos, domi- 
ciliado en La Habana, para que, sin necesidad de volver a 
territorio español, pueda recobrar la nacionalidad si concurren 
los requisitos exigidos por la Ley española. Las declaraciones 
exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil y el jura­
mento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a las 
Leyes se efectuarán ante el Agente consular o diplomático del 
Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Justicia,
JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

12474 DECRETO 1268/1975, de 23 de mayo, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para 
recobrar la nacionalidad española a don Manuel 
Molleda Díaz.

Visto el expediente incoado a instancia de don Manuel Mo­
lleda Díaz, en solicitud de que so le dispense de la vuelta a 
territorio español para recobrar la nacionalidad española; lo 
dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del Código 
Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del 
Registro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia, y previa 
la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a don Manuel Molleda Díaz, 
hijo de José María y de Felicitas, nacido en Hontoria, Llanes 
(Oviedo), el día veintinueve de abril de mil novecientos cinco, 
domiciliado en La Habana, para que, sin necesidad de volver 
a territorio español, pueda recobrar la nacionalidad, si concu­
rren los requisitos exigidos por la Ley española. Las declara­
ciones exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil y el 
juramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a las 
Leyes, se efectuarán ante el Agente consular o diplomático del 
Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan trascurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Justicia,
JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

12475 DECRETO 1269/1975, de .23 de mayo, por el que se
 dispensa de la vuelta al territorio español para

recobrar la nacionalidad española a don José Quet- 
glas Pascual.

Visto el expediente incoado a instancia de don José Quet- 
glas Pascual, en solicitud de que se le dispense de la vuelta a 
territorio español para recobrar la nacionalidad española; lo 
dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del Código 
civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del 
Registro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia, y previa 
la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a don José Quetglas Pascual, 
hijo de Juan y de Catalina, nacido en Artá (Baleares) el día 
veinticinco de diciembre de mil novecientos cuatro, domiciliado 
en La Habana, para que. sin necesidad de volver a territorio 
español, pueda recobrar La nacionalidad, si concurren los re­
quisitos exigidos por. la Ley española. Las declaraciones exigi­
das por el artículos veinticuatro del Código Civil y el juramento 
de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a las Leyes, se 
efectuarán ante el Agente consular o diplomático del Gobierno 
español en el lugar de su domicilio.


